
Θα ολοκληρώσουμε με τη δωδέκατη με αριθμό 1084/16-6-2025 επίκαιρη 
ερώτηση δεύτερου κύκλου της Προέδρου της Κ.Ο. «ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ» 
και Βουλευτού Β1΄ Βόρειου Τομέα Αθηνών κ. Ζωής Κωνσταντοπούλου προς 
την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Οι συνθήκες 
λειτουργίας της Βιβλιοθήκης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης». 
Έχετε τον λόγο, κυρία Πρόεδρε, για την πρωτολογία σας. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σας 
ευχαριστώ.  
Η ερώτηση απευθύνεται στην κυρία Υπουργό Παιδείας. Βλέπω ότι έχει έρθει ο 
κ. Παπαϊωάννου ως Υφυπουργός Παιδείας. Έχετε διατελέσει, κύριε 
Παπαϊωάννου, και Πρύτανης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
οπότε δεν δικαιολογείται ούτε άγνοια ούτε υπεκφυγή.  
Η επίκαιρη ερώτησή μου αφορά τις συνθήκες υπό τις οποίες καλούνται να 
δώσουν εξετάσεις οι φοιτητές στα πανεπιστήμια και αφορμή για την επίκαιρη 
ερώτηση στάθηκε το βίντεο που δημοσιοποίησε ένας φοιτητής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και ξεκινάει με τον σκωπτικό τίτλο 
«Ξέρατε ότι στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο υπάρχει σάουνα;».  
Μόνο που δεν υπάρχει σάουνα. Αναφέρεται στις συνθήκες υπό τις οποίες 
καλούνται να μελετήσουν στη βιβλιοθήκη και στο αναγνωστήριο οι φοιτητές, 
συνθήκες απάνθρωπες, συνθήκες όπου δεν υπάρχει ούτε κλιματισμός, δεν 
υπάρχει ούτε εξαερισμός, ουσιαστικά εκδιώκονται και από τη ζέστη και από τη 
δυσοσμία, αλλά και τις γενικές συνθήκες πάρα πολύ μεγάλης υποβάθμισης που 
επικρατούν στο Αριστοτέλειο.  
Βεβαίως προσκαλούσε και ο ίδιος και την κυρία Υπουργό να έρθει να 
επισκεφθεί το πανεπιστήμιο και ίσως θα έπρεπε και ο Πρωθυπουργός να κάνει 
μια τέτοια επίσκεψη. Βέβαια ο Πρωθυπουργός είναι πιο απασχολημένος να 
εμφανίζει και να παρουσιάζει τους φοιτητές των ελληνικών πανεπιστημίων, του 
δημοσίου πανεπιστημίου που προστατεύεται από το άρθρο 16 του 
Συντάγματος, σαν να ήταν κάποιοι εγκληματίες. Τους παραλληλίζει με ληστές, 
ζητάει να εκδίωξή τους, τους στοχοποιεί και γενικά θέλει να πείσει ο κ. 
Μητσοτάκης ότι για την υποβάθμιση των δημοσίων πανεπιστημίων φταίνε οι 
φοιτητές και δεν φταίει η Κυβέρνηση που έχει περιαγάγει σε αυτό το χάλι τα 
δημόσια πανεπιστήμια.  
Βέβαια οφείλω να σχολιάσω, κύριε Παπαϊωάννου, και το λέω προκαταβολικά 
για να σας δώσω και τον χρόνο να απαντήσετε, το γεγονός ότι, έχοντας 
διατελέσει Πρύτανης στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο, είχε με πολλούς τρόπους 
δημοσιοποιηθεί η θητεία σας και όταν φοιτητής έπεσε από το παράθυρο της 
Νομικής γιατί παρακολουθούσε μάθημα από το περβάζι, επειδή δεν υπήρχε 
χώρος και το σχόλιό σας τότε ήταν ότι «Όλοι έχουμε βρεθεί στη θέση του». 
Αδιανόητα πράγματα. Επί των ημερών σας φοιτητής με αυτισμό σας έστειλε 
επιστολή ότι το πανεπιστήμιο τον διώχνει και επί των ημερών σας επίσης 
εθεάθητε να τραγουδάτε μαζί με τους φοιτητές της ΔΑΠ «Και α και ου και ΔΑΠ-
ΝΔΦΚ». 
Όταν λοιπόν πρόσωπα τα οποία καλούνται να αναπτύξουν θεσμικό ρόλο και 
να διαδραματίσουν θεσμική αποστολή που είναι η αποστολή ενός Πρύτανη στο 
πανεπιστήμιο, να συγκροτήσουν υπόδειγμα και να εμπνεύσουν, 
συμπεριφέρονται με αυτόν τον τρόπον, απαξιώνοντας την ανθρώπινη ζωή του 
φοιτητή που έπεσε από το παράθυρο, και είπατε ότι έχουμε βρεθεί στη θέση 
του να στριμωχνόμαστε και να παρακολουθούμε από το περβάζι, με 
συγχωρείτε εγώ δεν έχω βρεθεί στη θέση αυτή.  



Έχω βρεθεί σε θέση να προσπαθώ να βρω βιβλιοθήκη ή αναγνωστήριο στη 
Νομική της Αθήνας την ώρα που οι μισοί και πλέον καθηγητές ήταν σε 
κυβερνητικές επιτροπές και σε κυβερνητικές ομάδες. Έχω βρεθεί στη θέση που 
έχει βρεθεί κάθε φοιτητής. Αλλά το να ομαλοποιείται και να κανονικοποιείται ο 
κίνδυνος ζωής ενός παιδιού που έφτασε να παρακολουθεί από το περβάζι και 
έπεσε από το παράθυρο, είναι κάτι το οποίο δεν βρίσκεται εντός των ορίων της 
λογικής.  
Το γεγονός ότι επιχειρήσατε τότε να το κανονικοποιήσετε και σήμερα έχετε 
αμειφθεί γι’ αυτήν τη στάση γιατί είστε σε θέση Υφυπουργού λέει πάρα πολλά. 
Το γεγονός ότι επί των ημερών σας εξωθούνταν φοιτητές, όπως προκύπτει από 
τη μαρτυρία του φοιτητή με αυτισμό, εκτός πανεπιστημίου, λόγω των συνθηκών 
και βρίσκεστε σήμερα στη θέση του Υφυπουργού επίσης κάτι λέει. Το γεγονός 
ότι τελικά πιο πολύ από όλα αυτά μέτρησε ότι λέγατε το σύνθημα «Και α και ου 
και ΔΑΠ-ΝΔΦΚ» για να βρεθείτε σε αυτήν τη θέση λέει τα πάντα.  
Κύριε Υπουργέ, παρακαλώ δώστε μας μια απάντηση. Γιατί οι φοιτητές στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο σπουδάζουν και καλούνται να δώσουν εξετάσεις σε 
συνθήκες τέτοιας ακραίας απαξίωσης της ύπαρξής τους, των σπουδών τους, 
του κόπο τους, της αξιοπρέπειάς τους, της αξιοσύνης τους, της αγάπης τους 
για τη μάθηση, των ονείρων, των στόχων, των ελπίδων και της προοπτικής της 
ζωής τους; 
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την Πρόεδρο της 
Πλεύσης Ελευθερίας. 
Κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο.  
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.  
Κυρία Πρόεδρε, θα αρκεστώ, όπως ορίζει ο Κανονισμός, να απαντήσω στην 
επίκαιρη ερώτησή σας, γιατί όλα τα υπόλοιπα είναι ερωτήσεις, θέσεις και 
απόψεις -τις σέβομαι γιατί τις είπατε- που φυσικά δεν τις αποδέχομαι, διότι δεν 
ισχύει τίποτε από όλα όσα είπατε στην πραγματικότητα.  
Άρα λοιπόν με αφορμή την επίκαιρη ερώτησή σας, όσον αφορά τον κλιματισμό, 
την Παρασκευή 13 Ιουνίου παρουσιάστηκε βλάβη στην κεντρική μονάδα, την 
κλιματιστική μονάδα του κτηρίου του κεντρικού αναγνωστηρίου του 
Αριστοτελείου. Την ίδια μέρα η διοίκηση του πανεπιστημίου προχώρησε σε 
ενέργειες για τη διευθέτηση του ζητήματος. Τι έκανε λοιπόν;  
Έδωσε τη δυνατότητα με e-mail που απέστειλε την ίδια μέρα σε όλους τους 
φοιτητές να χρησιμοποιήσουν περιφερειακές βιβλιοθήκες του ιδρύματος από 
τις 8.00΄ το πρωί μέχρι τις 20.00΄ το βράδυ, όπου ο κλιματισμός και οι συνθήκες 
ήταν κανονικότατες. Για τη δυνατότητα αυτή της χρήσης, μπορούσαν να κάνουν 
χρήση των βιβλιοθηκών αυτών, όπως είπα, από την πρώτη μέρα. Παράλληλα, 
στην πορεία δόθηκε και η βιβλιοθήκη της Παιδαγωγικής Σχολής, ο γνωστός 
Πύργος για όσους ξέρουμε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο.  
Στη συνέχεια, μέχρι τις 21/6 αγοράστηκαν οκτώ νέες κλιματιστικές μονάδες, οι 
οποίες εγκαταστάθηκαν και το Σάββατο 21 Ιουνίου λειτούργησαν κανονικά.  
Παράλληλα, πρέπει να τονίσω ότι έχει ήδη εξασφαλιστεί χρηματοδότηση 
6.250.000 ευρώ για την ενεργειακή αναβάθμιση του κτηρίου της κεντρικής 
βιβλιοθήκης, κάτι το οποίο έχει ενταχθεί με κωδικό τάδε στο Πρόγραμμα 
«Κεντρική Μακεδονία 2021-2027»… 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Με 
κωδικό τι; Κωδικό τάδε; 



ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού):  Κωδικό ΟΠΣ 6017497 στο Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 
2021-2027».  
Φυσικά, για την οικονομία του χρόνου, να μην αναφέρω τι δράσεις θα γίνουν 
αναφορικά με την ενεργειακή αναβάθμιση. Το έργο αυτό θα συμβάλλει στη 
δημιουργία ενός πιο φιλικού προς το περιβάλλον κτηρίου, εξοικονομώντας 
ενέργεια, μειώνοντας το λειτουργικό κόστος και βελτιώνοντας την ποιότητα 
ζωής των χρηστών στη Βιβλιοθήκη.  
Καταθέτω στα Πρακτικά τη σχετική απόφαση ένταξης του έργου.  
(Στο σημείο αυτό ο Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. 
Νικόλαος Παπαϊωάνου καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα 
απόφαση, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της 
Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής) 
Επαναλαμβάνω, για τα υπόλοιπα τα οποία αναφέρατε -νομίζω ότι και ο χρόνος 
δεν φτάνει, θα με εγκαλέσει στον χρόνο ο Πρόεδρος-, θέλω να πω ότι είναι 
ανακριβή, όσον αφορά τα στοιχεία που δώσατε και τις χρονικές περιόδους που 
δώσατε και όταν θα υπάρχει συγκεκριμένο ερώτημα και συγκεκριμένος χρόνος 
επί αυτού, είμαι στη διάθεσή σας, να σας απαντήσω σε ένα προς ένα. 
Ευχαριστώ.  
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κύριο 
Υφυπουργό. 
Κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.  
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Με λίγα 
λόγια, κύριε Υφυπουργέ, τώρα, το Σαββατοκύριακο, προχθές, βάλατε 
κλιματιστικά, επ’ αφορμή του ότι σας κατέθεσα την επίκαιρη ερώτηση πριν από 
μία εβδομάδα. Διότι, σήμερα έχουμε 23 Ιουνίου 2025 και την επίκαιρη ερώτηση 
την κατέθεσα στις 16 Ιουνίου. Είχαν προηγηθεί οι διαμαρτυρίες των φοιτητών 
και το βίντεο αυτό, το σκωπτικό -πάρα πολύ εμπνευσμένο-, του φοιτητή.  
Χαμογελάτε, βλέπω, αλλά δεν νομίζω ότι προσήκει στη δική σας θέση να 
χαμογελάτε. Το ότι τα παιδιά επινοούν τέτοιους τρόπους, για να 
επικοινωνήσουν την ακραία αδιαφορία της πολιτείας για τις συνθήκες των 
σπουδών τους, δεν είναι λόγος μειδιάματος. 
Λέτε, λοιπόν, ότι έχει αποκατασταθεί -έστω προχθές- το πρόβλημα. Εγώ θα 
ήθελα να απαντήσετε: Πρώτον, γιατί χρειάστηκε να φέρουμε το πρόβλημα στη 
Βουλή, για να κάνετε ενέργειες; Δεύτερον, αν δεν το φέρναμε στη Βουλή, θα τα 
αφήνατε τα παιδιά έτσι; Διότι, είναι τραγικό να μας λέτε ότι μεριμνήσατε για 
κλιματιστικά στις 21 Ιουνίου, ενώ ο καύσωνας και η ζέστη ξεκινάνε κάθε χρόνο 
από τον Μάιο. 
Τώρα, εγώ θα ήθελα να καταθέσω στα Πρακτικά, γιατί η Κυβέρνηση είναι οι 
masters -είστε οι masters- και του γκεμπελισμού και της παραποίησης. Όμως, 
εγώ έχω την κακή συνήθεια να στοιχειοθετώ και να απαντάω και να μην τα 
αφήνω τα πράγματα έτσι. Είπατε ότι είναι ανακριβή όσα αναφέρθηκαν. 
Διαβάζω από δημοσίευμα στις 12 Φεβρουαρίου του 2024: «Και α και ου» από 
τον ΔΑΠίτη Πρύτανη του ΑΠΘ που αποθεώνει τα ιδιωτικά πανεπιστήμια, με 
βίντεο. «Τον γύρο του διαδικτύου κάνει ένα παλαιότερο βίντεο, που ο Πρύτανης 
του ΑΠΘ Νίκος Παπαϊωάννου φαίνεται να τραγουδάει σύνθημα της φοιτητικής 
παράταξης της Νέας Δημοκρατίας ΔΑΠ-ΝΔΦΚ, σε εκδήλωση όπου τον πρώτο 
ρόλο έχει ο νυν Υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης». Θα το καταθέσω στα 
Πρακτικά. 



Επίσης, από δημοσίευμα: «ΑΠΘ, πτώση φοιτητή. Ούτε συγγνώμη, ούτε 
απαντήσεις από τον Πρύτανη. Βγήκε και έκανε τον σχολιαστή». Αυτό στις 19 
Οκτωβρίου του 2022, με την φωτογραφία σας. «Όσοι έχουμε υπάρξει φοιτητές, 
έχουμε βρεθεί στη θέση αυτού του παιδιού» είπε ο Πρύτανης του ΑΠΘ, 
μιλώντας στην ΕΡΤ. «Ο Νίκος Παπαϊωάννου», εσείς δηλαδή, «αρκέστηκε να 
πει πως το πρόβλημα υφίσταται εδώ και πάρα πολλά χρόνια».  
Άρα, πρέπει να το δεχόμαστε, κύριε Πρόεδρε, ότι θα πέφτουν οι φοιτητές από 
τα παράθυρα, γιατί είναι ένα χρόνιο πρόβλημα. Είναι αυτό που είπε ο κ. 
Μητσοτάκης ότι στα Τέμπη συγκρούσθηκαν -λέει- οι χρόνιες αβελτηρίες και τα 
προβλήματα και οι στρεβλώσεις. Αυτά συγκρούστηκαν. Συνεχίζω: «Πρόβλημα 
που απέδωσε στην υποστελέχωση του διδακτικού ερευνητικού προσωπικού». 
Θα το καταθέσω και αυτό στα Πρακτικά.  
«Το βακτήριο λεγιονέλλα εντοπίστηκε στο νερό της φοιτητικής εστίας του 
Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.». Είναι και αυτό ανακριβές; 
Αυτό είναι από δημοσίευμα της «Lifo» στις 2 Νοεμβρίου του 2024. Γράφει: «Το 
βακτήριο λεγιονέλλα εντοπίστηκε στο νερό της φοιτητικής εστίας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών», διότι φυσικά και δεν είναι μόνο 
ο κλιματισμός και φυσικά και δεν είναι μόνο το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο. Θα 
το καταθέσω στα Πρακτικά. Είναι επικίνδυνο βακτήριο που βλάπτει το 
αναπνευστικό.  
Συνεχίζω: «Φοιτητής με αυτισμό καταγγέλλει, “Έχω απηυδήσει, επειδή το να 
είσαι ανάπηρος είναι εξαιρετικά επώδυνο.”». Το απευθύνει -διευκρινίζω για να 
μην κρυφτείτε πίσω από αυτό- σε εσάς ως Υφυπουργό Παιδείας και πρώην 
Πρύτανη και στον νυν Πρύτανη.  
Διαβάζω: «Στην εγκατάλειψη των σπουδών του φαίνεται να οδηγείται ένας 
φοιτητής με αυτισμό του Τμήματος Θεάτρου της Σχολής Καλών Τεχνών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης». Και είστε στους αποδέκτες. Θα 
το καταθέσω και αυτό στα Πρακτικά.  
Επίσης, προχωρώ: «Δεν έχει χρόνο ο Πρύτανης του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Νίκος Παπαϊωάννου για τους τραυματίες 
φοιτητές». Μιλάμε για τους άγριους ξυλοδαρμούς και κακοποίηση φοιτητών 
από αστυνομικές δυνάμεις, όπου εσείς αρνηθήκατε να προχωρήσετε σε 
δηλώσεις. Δημοσίευμα του «The Press Project» στις 31 Μαΐου του 2022.  
Προχωράω στο επόμενο: «Νέα δημοκρατία και ΕΛΑΣ ρίχνουν τις ευθύνες 
στους φοιτητές για τον τραυματισμό στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης», αυτό επί των ημερών σας. Με αυτά γίνατε Υφυπουργός. Αυτό 
είναι δημοσίευμα από τις 26 Μαΐου το 2022 και συνεχίζω: «Η Γενική Αστυνομική 
Διεύθυνση Θεσσαλονίκης χαρακτηρίζει τον φοιτητή», αυτόν που φαίνεται να 
αιμορραγεί στις φωτογραφίες «“ιδιώτη” και ρίχνει την ευθύνη στους φοιτητές για 
τον τραυματισμό του.». Και αυτό θα το καταθέσω στα Πρακτικά.  
Επόμενο δημοσίευμα: «Ο κ. Μητσοτάκης παρομοίασε τους φοιτητές με 
«ληστές», ενώ καλλιεργεί την ένταση για να αλλάξει την ατζέντα.». Δημοσίευμα 
από τις 30 Ιανουαρίου του 2024 από το «Documento News». «Μια συνέλευση 
φοιτητών δεν μπορεί να νομιμοποιεί την κατάληψη που από τη φύση της ως 
πράξη είναι παράνομη», είπε ο κ. Μητσοτάκης. Παράλληλα -ακούστε 
Πρωθυπουργός-προσέθεσε: «Γιατί μια εντός εισαγωγικών δημοκρατική 
διαδικασία, μια συνέλευση φοιτητών, δεν μπορεί να δικαιολογεί μια παράνομη 
πράξη. Είναι σαν να βρισκόμαστε εδώ, στο στούντιο, δέκα άτομα και να 
αποφασίζουμε δημοκρατικά να πάμε να ληστέψουμε το διπλανό μπακάλικο.».  



Αυτά είπε ο κ. Μητσοτάκης που έχει καταχρεώσει τη χώρα. Έρχονται 
δικογραφίες, ορυμαγδός δικογραφιών, βροχή δικογραφιών για τον ΟΠΕΚΕΠΕ 
για τα Τέμπη, για το Ταμείο Ανάπτυξης, για μια σειρά από αξιόποινες πράξεις 
και ο κ. Μητσοτάκης στοχοποιεί τους φοιτητές ότι αυτοί είναι ληστές. Θα το 
καταθέσω και αυτό στα Πρακτικά, για να μη μου πείτε εσείς σε εμένα και 
οποιοσδήποτε από την Κυβέρνησή σας σε εμένα, ότι λέω κάτι ανακριβές.  
Ζητάει τη διαγραφή των φοιτητών, σε δημοσίευμα στις 19 Μαρτίου του 2024. Ο 
Πρωθυπουργός της χώρας, αυτόν τον εχθρό έχει. Βλέπει την κ. 
Σακελλαροπούλου στις 19 Μαρτίου του 2024 και ζητά να διαγραφούν οι 
φοιτητές. Αυτό έχει να συζητήσει με την Πρόεδρο Δημοκρατίας, πώς θα 
διαγράφονται φοιτητές.  
Στις 10 Μαΐου του 2025: «Διαγραφή φοιτητών χωρίς δίκη και πρόστιμα με 
ΑΦΜ.». Στο δημοσίευμα του «alfavita.gr» του εκπαιδευτικού site, στις 10 Μαΐου 
του 2025, διαβάζουμε τις δηλώσεις του κ. Μαρινάκη ότι χωρίς δικαστική 
απόφαση θα γίνεται διαγραφή φοιτητών. Θα το καταθέσω και αυτό στα 
Πρακτικά.  
Και έχω και άλλα, ατελείωτα, εδώ, ολόκληρο ανθολόγιο και για τον κ. 
Μητσοτάκη και για την κατάσταση στα πανεπιστήμια. Αυτά ήταν απλώς ένα 
δείγμα απάντησης σε αυτά, τα οποία είπατε, ότι λέμε ανακρίβειες. 
Επειδή διατελέσατε Πρύτανης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, θα ήθελα να σας θυμίσω -και θα πρέπει να απαντήσει και ο κ. 
Μητσοτάκης- ποια είναι τελικά τα κριτήρια. Διότι ο κ. Μητσοτάκης θέλει να 
αξιολογήσει τους εκπαιδευτικούς. Εσάς, πώς σας αξιολόγησε και σας έκανε 
Πρύτανη; Διότι βλέπω στις 15 Ιουνίου το 2022 πάλι στη Βιβλιοθήκη. «Το 
ξέσπασμα της βροχής το απόγευμα της Τρίτης, εξήρε την εφευρετικότητα 
κάποιων, ώστε όταν στάζει μέσα στην Κεντρική Βιβλιοθήκη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, η λύση των κάδων για να μαζεύει νερά που 
πέφτουν από το ταβάνι να μοιάζει ιδανική». Τους κάδους έβαζαν κάτω από τα 
τρύπια ταβάνια επί των ημερών σας -θα το καταθέσω και αυτό στα Πρακτικά- 
για να στάζει μέσα στα σκουπίδια το νερό, πάλι σε εξεταστική περίοδο.  
 
Σε εξεταστική περίοδο, το 2022, έτρεχαν τα νερά στους κάδους σκουπιδιών για 
τους φοιτητές του 2022, που κάποιοι είναι φοιτητές και το 2025. Το 2025, πάλι 
στην εξεταστική τη θερινή, καλούνται οι φοιτητές σε συνθήκες αποπνικτικές, σε 
συνθήκες σάουνας, να μελετάνε. 
 Κύριε Παπαϊωάννου, η υποβάθμιση των δημοσίων πανεπιστημίων από την 
Κυβέρνηση έχει χαρακτήρα υπονόμευσης του δημοσίου αγαθού και του 
συνταγματικού δικαιώματος στη δημόσια παιδεία. Δηλαδή, η στάση σας είναι 
ότι ήρθατε να μου πείτε ότι εγκρίνατε κάποιον κωδικό γι’ αυτό το μεμονωμένο 
πρόβλημα, που το λύσατε, αφού σας έκανα επίκαιρη ερώτηση προχθές; Μα, 
αλήθεια, τα προβλήματα της παιδείας τελικά θα βάζουμε τους φοιτητές να τα 
βγάζουν στο διαδίκτυο, για να τα αλιεύουμε εμείς και να σας φέρνουμε προ των 
ευθυνών σας; Τσίπα δεν υπάρχει; Αίσθημα ευθύνης δεν υπάρχει καθόλου 
απέναντι στη νέα γενιά, που μόνο τη στοχοποιείτε, τη σκοτώνετε στα Τέμπη, 
την εκθέτετε σε κίνδυνο, τη λοιδορείτε και δεν τη σέβεστε; 
Περιμένω τις απαντήσεις σας. 
(Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή 
Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα 
οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης 
Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής) 



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την Πρόεδρο της 
Πλεύσης Ελευθερίας.  
Κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού): Ναι, κύριε Πρόεδρε. 
 Κυρία Πρόεδρε, αλήθεια πιστεύετε ότι η επερώτησή σας στις 16 Ιουνίου ήταν 
το έναυσμα, για να παραγγελθούν οι οκτώ νέες κλιματικές μονάδες; 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού): Πιστεύετε ειλικρινά ότι μέσα σε τρεις ημέρες θα μπορούσαν να 
είχαν παραγγελθεί, να είχαν έρθει, να είχαν εγκατασταθεί και να είχαν 
λειτουργήσει; Αν είναι δυνατόν! Νομίζω ότι δεν έχει καμία σχέση το πότε έγινε 
η ερώτησή σας και το αν η ερώτησή σας ήταν το έναυσμα.  
Στις 13 Ιουνίου, κυρία Πρόεδρε, διαπιστώθηκε το πρόβλημα και από τις 13 
Ιουνίου μέχρι τις 21 Ιουνίου είχαν παραγγελθεί, είχαν τοποθετηθεί οκτώ νέες 
κλιματιστικές μονάδες και είχαν λειτουργήσει. Επομένως, δεν ήταν το έναυσμα 
η ερώτησή σας.  
Από εκεί και πέρα, αναφορικά με τη λειτουργία των φοιτητικών βιβλιοθηκών, 
θέλω να πω ότι δεν είναι ενδεχομένως αυτά τα οποία αναφέρετε στην ερώτησή 
σας και τα οποία ό,τι έχουν να κάνουν με τεχνικά μέσα λύνονται άμεσα στα 
πλαίσια του δυνατού. Θα πρέπει να εξάρουμε και το προσωπικό της 
Βιβλιοθήκης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου για όλες τις υπόλοιπες δράσεις 
αναφορικά με την παροχή υπηρεσιών τόσο στις φοιτήτριες και στους φοιτητές, 
όσο και στο επιστημονικό προσωπικό ή σε όποιον άλλο ήθελε να έρθει και να 
ανατρέξει στα βιβλία της Βιβλιοθήκης.  
Άρα, λοιπόν, προσφέρει πρόσβαση σε πλούσιες και συνεχώς εμπλουτιζόμενες 
ηλεκτρονικές συλλογές, που περιλαμβάνουν περίπου ένα εκατομμύριο 
διακόσιες χιλιάδες έντυπα και ηλεκτρονικά βιβλία, περίπου τριάντα χιλιάδες και 
επτάμισι χιλιάδες μεταπτυχιακές και διδακτορικές διατριβές, πλήρως 
ψηφιοποιημένο υλικό, περισσότερα από δεκατέσσερις χιλιάδες επιστημονικά 
περιοδικά, τριάντα δύο εξειδικευμένες βάσεις δεδομένων σε όλα τα 
επιστημονικά πεδία.  
Πρέπει να σας πω, κυρία Πρόεδρε, ότι σύμφωνα με στατιστικά στοιχεία στη 
Βιβλιοθήκη του Αριστοτελείου, όσον αφορά στο 2024-2025, πάνω από 
τέσσερις χιλιάδες φοιτητές εκπαιδεύτηκαν, μέσω των σεμιναρίων της, για τη 
χρήση του νέου τρόπου και της πρόσβασης σε αυτές τις πλατφόρμες. 
Ικανοποιήθηκαν περισσότερα από οκτακόσια αιτήματα διαδανεισμού και ο 
ιστότοπος της Βιβλιοθήκης δέχτηκε περίπου διακόσιες εξήντα τρεις χιλιάδες 
εικονικές επισκέψεις.  
Αυτά είναι τα ερωτήματα, τα οποία ετέθησαν από την ερώτησή σας. Δεν είναι 
δυνατόν στον χρόνο που μου δίνεται να τοποθετηθώ για όλα τα υπόλοιπα 
ζητήματα. Όμως, πολύ επιγραμματικά θα πω το εξής. Αναφορικά με τον 
φοιτητή με αυτισμό, θα πρέπει να διαβάσετε σήμερα σε όλα τα sites τις 
δηλώσεις του ίδιου του φοιτητή, το τι δήλωσε μετά την επαφή που είχα μαζί του, 
μετά τη συζήτηση που είχα μαζί του και πώς του πρότεινα ή συζητήσαμε ότι 
υπάρχουν λύσεις και ποιες λύσεις έχουν δρομολογηθεί από αυτή την 
Κυβέρνηση. Διαβάστε τις δηλώσεις του φοιτητή και μετά να δούμε αν αφήσαμε 
τον φοιτητή με αυτισμό να διακόψει τις σπουδές του.  
Αναφορικά τώρα με όλα τα υπόλοιπα, τα οποία αναφέρατε, νομίζω ότι είναι μια 
ευρύτερη συζήτηση. Όσον αφορά για το αν υπήρχαν τραυματισμένοι ή μη 



τραυματισμένοι φοιτητές, εδραία μου πεποίθηση ήταν και είναι ότι το ελληνικό 
δημόσιο πανεπιστήμιο ανήκει στη φοιτήτρια και στον φοιτητή, ανήκει στο 
ακαδημαϊκό και λοιπό προσωπικό και ο οποιοσδήποτε βρίσκεται εκεί, 
πραγματικά, δεν θα πρέπει να λειτουργεί κάτω από κανέναν φόβο και θα 
μπορεί ελεύθερα να εκφέρει την άποψή του και τη θέση του, χωρίς να φοβάται 
ότι θα υποστεί τον οποιονδήποτε τραμπουκισμό.  
Άρα, όσον αφορά το εάν απέδωσα με τις ενέργειές μου και τις υπόλοιπες 
ενέργειες του Πρυτανικού Συμβουλίου και της Συγκλήτου τη Βιβλιοθήκη του 
Αριστοτελείου στο Βιολογικό, μετά από τριάντα τέσσερα χρόνια κατάληψης, 
στην ακαδημαϊκή κοινότητα αποδόθηκαν χίλια τετρακόσια τετραγωνικά μέτρα, 
Βιβλιοθήκη, αίθουσες πληροφορικής, ένα μικρό μουσείο του Τμήματος 
Γεωλογίας και δύο αίθουσες διδασκαλίας. Αν αυτή η ενέργεια θεωρείτε ότι δεν 
συνάδει με την ακαδημαϊκή υπόσταση ενός πρύτανη, τότε πραγματικά 
διαφωνούμε και έχουμε διαφορετική αντίληψη στο πώς πρέπει να είναι ένα 
σύγχρονο δημόσιο πανεπιστήμιο. 
Για όλες δε τις άλλες θέσεις, στις οποίες αναφερθήκατε και καταθέσατε, δείτε 
λίγο σε ποιες από αυτές τις χρονικές περιόδους ήμουν ή δεν ήμουν πρύτανης, 
το τι μπορώ να κάνω ως ιδιώτης και όχι ως πρύτανης. Διότι τίποτα από όσα 
είπατε δεν έγιναν επί περιόδου πρυτανείας μου. Δηλαδή, στις 12/2/2024 ήμουν 
πρύτανης; Όχι, κυρία Πρόεδρε, δεν ήμουν πρύτανης. Το πώς μπορώ εγώ να 
λειτουργώ στις ιδιωτικές μου στιγμές δεν είναι θέμα που εσείς θα κρίνετε. Είναι 
κάτι το οποίο, εάν δεν θίγω κανέναν και εάν δεν δημιουργώ πρόβλημα στον 
συνάνθρωπό μου, είναι δική μου υπόθεση το πώς θα λειτουργήσω.  
Και τέλος, είμαι πραγματικά περήφανος γιατί αυτή η Κυβέρνηση, γιατί αυτός ο 
Πρωθυπουργός, είναι η Κυβέρνηση εκείνη, είναι ο Πρωθυπουργός εκείνος, ο 
οποίος από τον Αύγουστο του 2019 με το ν.4623 έβαλε την έννοια του 
«ακαδημαϊκού ασύλου» στην πραγματική του βάση. Στη συνέχεια, με όλα τα 
υπόλοιπα νομοθετήματα -για να μην τρώω χρόνο- φτάσαμε σε ένα σημείο, έτσι 
ώστε να μην υπάρχουν σήμερα ενεργές καταλήψεις μέσα στα πανεπιστημιακά 
campuses… 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Μόνο 
ενεργές λοιμώξεις! 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού): …και να έχουν μειωθεί στο ελάχιστο όλες εκείνες οι δράσεις, οι 
οποίες δεν έχουν καμία σχέση με την ακαδημαϊκή ιδιότητα.  
Πολύ σύντομα, έχει δεσμευτεί ο ίδιος ο Πρωθυπουργός και η Υπουργός, η 
Σοφία Ζαχαράκη, ότι θα έρθει νομοθέτημα που θα συγκεκριμενοποιεί ακόμα 
περισσότερο τόσο τις πειθαρχικές όσο και τις ποινικές διώξεις. Το ελληνικό 
δημόσιο Πανεπιστήμιο ανήκει σε όλους τους Έλληνες. Οτιδήποτε υπάρχει εκεί, 
το ξέρετε καλά, προέρχεται από το υστέρημα του ελληνικού λαού. Δεν είναι 
δυνατόν στο όνομα οποιασδήποτε «δημοκρατικής» λογικής να καταστρέφεται 
η δημόσια περιουσία και εμείς να μην πράττουμε, να μην κάνουμε τίποτα. Πολύ 
σύντομα θα δείτε και σε αυτό συμπλήρωση των νομοθετημάτων.  
Ευχαριστώ πολύ. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Θα μας 
καταπλήξετε, δηλαδή, πολύ σύντομα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κύριο 
Υφυπουργό. 
 


